<sup>10</sup> Cfr ANAWATI G., *Etudes de philosophie musulmane*, Paris 1974, p. 129–133.

<sup>11</sup> Pour une structure du *Liber* selon l'ordre des propositions: voir le ms. Paris, Bibl. nat. lat., aux feuilles 215<sup>ra</sup>–220<sup>vb</sup>. Nous avons publié ce texte parallèlement avec la division de s. Thomas dans son Commentaire, in: *De hiërarchie van het zijnde ...*, loc. cit., p. 135–137. Voir aussi D'ANCONA COSTA C., *Le fonti e la struttura del «Liber de causis»*, in: *Medioevo XV* (1989) p. 1–38.

La distinction capitale qui est la clef de voûte de tout le *Liber* se situe à la proposition XVII, § 148: «ens primum [...] dat omnibus rebus ens *per modum creationis* [...], vita autem prima [...] et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea [...] nisi *per modum formae*». Dans le même texte l'*ens primum* est désigné comme la *causa causarum*. Son influence est plus forte (= plus est influens) et plus durable (= *vehementioris adhaerentiae cum re*) que celle de n'importe quelle autre cause, même universelle (= § 1+9+15–16). En effet, son action est de donner l'être à toutes choses (prop. 4, § 37 + prop. 17, § 143). Aucune autre cause ne peut faire de même (prop. 21, § 167). Cette cause première est supérieure à toute description (prop. 5, § 57) et au-dessus de tout nom dont on la nomme (prop. 21, § 166). Tout ce qu'on sait d'elle est qu'elle est au-dessus de l'éternité, puisqu'elle en est la cause (prop. 2, § 19+20). Elle est l'être pur, un et vrai, en qui il n'y a multiplicité d'aucune sorte (prop. 4, § 40). Elle est «*simplex in fine simplicitatis*» (prop. 20, § 163). Elle est seulement être (= *ipsa est esse tantum*) (prop. 8, § 90) et pure bonté (prop. 8, § 79). Elle est pure perfection (= *dives per seipsum et non est dives maius*) (prop. 20, § 162). Elle régit toutes les choses créées, sans qu'elle ne soit mêlée avec elles (prop. 19, § 155) et en gardant sa pleine indépendance: «*inter agens [...] et inter factum suum non est continuator neque alia res media*» (prop. 19, § 159+160). Elle gouverne donc et agit avec une perfection totale «*per ultimum decoris*» (prop. 19, § 161)<sup>12</sup>. L'auteur du *Liber* peut donc conclure: «*regens ergo est Deus, benedictus et sublimis, quoniam ipse replet res bonitatibus*» (prop. 22, § 173).

Considérons maintenant l'autre membre de la distinction. Il s'agit des causes secondes auxquelles il appartient de fonctionner *per modum formae*. Toute cette partie du *Liber* est fondée sur le principe de la participation énoncé par Proclus dans la proposition 182 de son *Elementatio*: «*participatio assimilat participans participato et connaturale efficit*». Puisque la participation assimile le participant et le rend connaturel au participé, il est évidemment nécessaire que l'activité des causes

<sup>12</sup> Cette expression n'a pas d'équivalent dans l'*Elementatio* de Proclus. On la rencontre cependant dans la traduction latine de la *Métaphysique* d'AVICENNE, généralement attribuée à GUNDISALVI. Dans le *tractatus VIII*, cap. 7, éd. S. Van Riet, p. 432, l. 63–64, de cet ouvrage, on lit en effet: «*in tali ultimo perfectionis et pulchritudinis et decoris...*». Encore un indice en faveur de la thèse de la contribution de Gundisalvi à la traduction latine du texte arabe du *Liber*!

secondes participe à celle de la cause première et s'effectue en stricte dépendance de la cause première: «et causa prima adiuvat secundam causam super operationem suam» (prop. 1, § 14); le mot *adiuvat* est immédiatement précisé par ce texte, qui met en pleine lumière la primauté de la cause première, cause des causes: «quoniam omnem operationem quam causa efficit secunda, et prima efficit, verumtamen efficit eam per modum alium, altiolem et sublimiorem» (ibid., et prop. 5, § 63). L'action de la cause seconde reste donc subordonnée à celle de la cause première. La cause seconde qui se trouve le plus près de la cause première est l'intelligence première, le «causatum primum» (prop. 6, § 70, l. 98). Déjà Avicenne: *Métaphysique*, éd. cit., p. 481, l. 50–51, avait déclaré, dans le *tractatus nonus*, c. quartum: «nosti etiam quod ex uno, secundum quod est unum, non est nisi unum»<sup>13</sup>. Dès lors, ibid., p. 479, l. 4–6: «manifestum est igitur quod primum eorum quae sunt a causa prima unum numero est». Cette intelligence a été créée sans intermédiaire: «absque medio» (prop. 8, § 87); par contre c'est par son entremise («mediante intelligentia») qu'ont été créés les autres effets: l'âme, la nature et les autres choses (ibid.). Au fil des propositions notre auteur spécifie l'être et l'action de cette intelligence:

1° L'intelligence est une substance indivisible (prop. 6, § 64). Pourtant elle ne possède pas la simplicité de la cause première, puisqu'elle est composée par l'être et la forme: «quoniam est esse et forma» (prop. 8, § 90).

2° L'intelligence en tant que substance intellectuelle, connaît selon sa substance (= secundum modum suae substantiae) les choses qu'elle acquiert d'en haut et les choses qui sont au-dessous d'elle, dont elle est la cause (prop. 7, § 72 et 73)<sup>14</sup>.

3° Toute intelligence n'a de consistance (= fixio) et d'essence que par le bien pur qui est la cause première. Et c'est par celle-ci que l'intelligence régit toutes les choses qui sont au-dessous d'elle, i. e. l'âme, la nature et les autres choses (prop. 8, § 79, 81 et 86).